
AÑO ECUADOR PICHINCHA %

1950 3.202.757 386.520 12,1

1962 4.564.080 587.835 12,9

1974 6.521.710 988.306 15,2

1982 8.138.974 1.382.125 17,0

1990 9.697.979 1.756.228 18,1

2001 12.156.608 2.388.817 19,7

ÁREA URBANA ÁREA RURAL

IM Cantón/Prov.

TOTAL TCA % HOMBRES % MUJERES % (H/M)*100 %
TOTAL PROVINCIA 2.388.817 2,8 1.167.332 48,9 1.221.485 51,1 95,6 100,0

QUITO 1.839.853 2,7 892.570 48,5 947.283 51,5 94,2 77,0
CAYAMBE 69.800 3,6 34.235 49,0 35.565 51,0 96,3 2,9
MEJÍA 62.888 2,7 31.205 49,6 31.683 50,4 98,5 2,6
PEDRO MONCAYO 25.594 4,4 12.590 49,2 13.004 50,8 96,8 1,1
RUMIÑAHUI 65.882 3,2 32.275 49,0 33.607 51,0 96,0 2,8
SANTO DOMINGO 287.018 3,7 144.490 50,3 142.528 49,7 101,4 12,0
S.M.DE LOS BANCOS 10.717 -4,2 5.656 52,8 5.061 47,2 111,8 0,4
P.V. MALDONADO 9.965 2,4 5.299 53,2 4.666 46,8 113,6 0,4
PUERTO QUITO 17.100 2,0 9.012 52,7 8.088 47,3 111,4 0,7
TCA = Tasa de Crecimiento Anual del período 1990 - 2001 IM = Índice de Masculinidad
Cantón Quito  = 77,0 % de la población de la provincia. H  = Hombres M  = Mujeres

POBLACIÓN DEL ECUADOR Y DE LA
PROVINCIA DE PICHINCHA

Censo 1950-2001

PICHINCHA: EVOLUCIÓN DE LA POBLACIÓN URBANA Y RURAL
Censos 1950 - 2001

CANTONES
P  O B L A C I Ó N

PICHINCHA: POBLACIÓN POR SEXO, TASAS DE CRECIMIENTO E
ÍNDICE DE MASCULINIDAD, SEGÚN CANTONES.  CENSO 2001
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El porcentaje (%) expresa la  participación de la provincia en 
relación al país.

                           PRESENTACIÓN

El  INEC es una entidad científica y técnica,  cuya finalidad
es   producir  y  difundir   permanentemente   información
estadística que permita un  adecuado  conocimiento de la
realidad socio-económica del país.
Los   siguientes   cuadros  y  gráficos  presentan  algunos
análisis  y  evoluciones  de  la  población  y  vivienda de  la
Provincia  de Pichincha,  según las cifras  definitivas del
Censo   del   2001.    Y  aprovechamos  la  ocasión  para
agradecer  públicamente  a  las  autoridades  seccionales,
profesores   de  las  escuelas   y  colegios,  así  como a los
estudiantes  que  hicieron   factible  la  realización  de  este
evento.
                                Eco. Carlos Cortez Castro
                                Director General del INEC

Difusión de Resultados Definitivos del VI  Censo de Población y V de Vivienda 2001 –  Julio  2002
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                PIRÁMIDE DE POBLACIÓN  POBLACIÓN POR GRANDES GRUPOS
                            CENSO 2001               DE EDAD.  Censo  2001

          DEPENDENCIA DEMOGRÁFICA1/

          POR ÁREAS  ( En porcentajes )

            Incluye a  los niños de 5 a 9 años que no saben leer ni escribir

PROVINCIA DE PICHINCHA

TASAS DE ANALFABETISMO DE LA POBLACIÓN ECONÓMICAMENTE ACTIVA,
SEGÚN ÁREA Y SEXO.  Censo  2001

TASAS DE ANALFABETISMO DE LA POBLACIÓN DE 10 AÑOS Y MÁS,
SEGÚN AREA Y SEXO.  Censo  2001
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TOTAL URBANO RURAL

 1/ IDD =  ( Pob. < 15 años + Pob. 65 años y + )  /  Pob. entre 15 y 64 años * 100
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CENSO CENSO
CANTONES 1990 2001

PROVINCIA 7,7 8,1

QUITO 8,2 8,6

CAYAMBE 4,6 5,7

MEJÍA 6,2 6,6

PEDRO MONCAYO 4,4 5,2

RUMIÑAHUI 7,6 8,5

SANTO DOMINGO 5,6 6,0

Sn.M.DE LOS BANCOS - 5,6

P.V.MALDONADO - 5,2

PUERTO QUITO - 4,7

La escolaridad media se refiere al número promedio

de años aprobados por la población de 10 años y 

más de edad, en los diferentes niveles de instrucción.

TOTAL UNIDOS SOLTEROS CASADOS DIVORCIADOS VIUDOS SEPARADOS NO DECLAR-

AMBOS SEXOS 1.801.925 181.823 694.010 784.474 37.824 61.320 40.222 2.252

HOMBRES 869.612 89.130 356.041 386.202 12.145 13.120 11.931 1.043
MUJERES 932.313 92.693 337.969 398.272 25.679 48.200 28.291 1.209

GRUPOS DE 
EDAD TOTAL UNIDOS SOLTEROS CASADOS DIVORCIADOS VIUDOS SEPARADOS NO DECLAR-

TOTAL 1.801.925 181.823 694.010 784.474 37.824 61.320 40.222 2.252

12 A 17 292.628 5.950 281.572 4.213 92 139 241 421
18 A 40 935.153 130.105 346.840 418.804 14.379 4.778 19.170 1.077
41 Y MAS 574.144 45.768 65.598 361.457 23.353 56.403 20.811 754

TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

12 A 17 16,2 3,3 40,6 0,5 0,2 0,2 0,6 18,7
18 A 40 51,9 71,6 50,0 53,4 38,0 7,8 47,7 47,8
41 Y MAS 31,9 25,2 9,5 46,1 61,7 92,0 51,7 33,5

ESTRUCTURA PORCENTUAL

POBLACIÓN DE 12 AÑOS Y MÁS, POR ESTADO CIVIL O CONYUGAL, SEGÚN GRUPOS DE EDAD
CENSO 2001

ESTADO CIVIL O CONYUGAL

POBLACIÓN DE 12 AÑOS Y MÁS, POR ESTADO CIVIL O CONYUGAL, SEGÚN SEXO.
CENSO  2001

SEXO ESTADO CIVIL O CONYUGAL

PROVINCIA DE PICHINCHA
ESCOLARIDAD MEDIA SEGÚN CANTONES

 Censos 1990, 2001

PROVINCIA DE PICHINCHA

PROVINCIA DE PICHINCHA
POBLACIÓN DE 5 AÑOS Y MÁS POR NIVELES DE INSTRUCCIÓN

SEGÚN ÁREAS DE RESIDENCIA.  Censo 2001

3

TOTAL PROVINCIA

90.973

7.076

644.089

341.479

152.171

910.300

NINGUNO

C. ALFABET.

PRIMARIO
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1/  Incluye Postgrado
2/  Incluye Postbachillerato



CANTONES SECTOR SECTOR SECTOR NO TRABAJADOR

NÚMERO % PRIMARIO SECUNDARIO TERCIARIO ESPECIFICADO NUEVO

PROVINCIA 995.452 100,0 117.077 213.034 553.985 105.611 5.745

QUITO 786.691 79,0 50.744 178.930 467.845 84.600 4.572

CAYAMBE 29.101 2,9 14.769 4.042 8.174 1.984 132

MEJÍA 25.692 2,6 7.533 5.095 10.890 1.980 194

PEDRO MONCAYO 10.917 1,1 5.561 1.256 3.422 635 43

RUMIÑAHUI 28.260 2,8 2.267 7.310 15.038 3.502 143

SANTO DOMINGO 101.423 10,2 27.967 15.078 45.808 11.942 628

Sn.M.DE LOS BANCOS 3.820 0,4 2.115 477 1.051 167 10

P.V. MALDONADO 3.789 0,4 2.058 446 938 339 8

PUERTO QUITO 5.759 0,6 4.063 400 819 462 15

PORCENTAJE POR

SECTORES ECONÓMICOS 100,0 11,8 21,4 55,7 10,6 0,6
DEL TOTAL PROVINCIAL

Hijos Población Número 
ÁREAS Nacidos femenina promedio 

Vivos de hijos
CENSO 1990 ( 15 años y +)
TOTAL 1.447.022 593.738 2,4
URBANO 996.468 452.940 2,2
RURAL 450.554 140.798 3,2
CENSO 2001 ( 12 años y +)
TOTAL 1.946.214 932.313 2,1
URBANO 1.349.687 685.626 2,0
RURAL 596.527 246.687 2,4

AÑO
CENSAL PROVINCIA CANTÓN CIUDAD

PICHINCHA QUITO QUITO

1950 386.520 319.221 209.932

1962 587.835 510.286 354.746 1950-1962 3,50 3,92 4,38

1974 988.306 782.651 599.828 1962-1974 4,51 3,71 4,56

1982 1.382.125 1.116.035 866.472 1974-1982 3,96 4,19 4,34

1990 1.756.228 1.409.845 1.100.847 1982-1990 2,99 2,92 2,99

2001 2.388.817 1.839.853 1.399.378 1990-2001 2,80 2,42 2,18

EVOLUCIÓN  DE  LA  POBLACIÓN  DE  LA  PROVINCIA  DE PICHINCHA,

TOTAL

PROVINCIA DE PICHINCHA
POBLACIÓN ECONÓMICAMENTE ACTIVA DE 5 AÑOS Y MÁS DE EDAD, POR SECTORES 

ECONÓMICOS, SEGÚN CANTONES.  Censo 2001

CANTÓN  QUITO  Y  CIUDAD  DE  QUITO
Censos 1950 - 2001

POBLACIÓN TASA DE CRECIMIENTO ANUAL %

PERÍODO PROVINCIA CANTÓN CIUDAD
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RELACIÓN NIÑOS / MUJERES
Promedio de hijos nacidos vivos tenidos por las 

mujeres durante toda su vida.
TRABAJO INFANTIL

De la Población Económicamente Activa entre 
5 y 11 años de edad de la Provincia de Pichincha 
se declararon OCUPADOS 2,810, de los cuales 

1,760 son niños y 1,050 son niñas.
 De acuerdo al Área de Residencia, 1,485 viven

en el área urbana y 1.324 en el área rural.
Con respecto al total de la P.E.A. de la provincia, 

esos menores de edad  representan el 0,3%  
del total.



POBLACIÓN % POBLACIÓN % POBLACIÓN %  82-90  90-2001

TOTAL 450.520 100,0 661.992 100,0 992.642 100,0 4,8 3,7
AGRICULTURA, SILVICULTURA, CAZA Y PESCA 60.149 13,4 73.423 11,1 110.345 11,1 2,5 3,7
EXPLOTACIÓN DE MINAS Y CANTERAS 1.906 0,4 3.409 0,5 5.833 0,6 7,3 4,9
MANUFACTURA 76.622 17,0 103.838 15,7 133.722 13,5 3,8 2,3
ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA 4.499 1,0 4.020 0,6 3.142 0,3 -1,4 -2,2
CONSTRUCCIÓN 44.920 10,0 49.271 7,4 75.881 7,6 1,2 3,9
COMERCIO 62.143 13,8 108.411 16,4 219.287 22,1 7,0 6,4
TRANSPORTE 22.123 4,9 31.105 4,7 60.316 6,1 4,3 6,0
ESTABLECIMIENTOS FINANCIEROS 16.871 3,7 29.712 4,5 59.522 6,0 7,1 6,3
SERVICIOS 140.267 31,1 225.184 34,0 213.847 21,5 5,9 -0,5
ACTIVIDADES NO BIEN ESPECIFICADAS * 10.846 2,4 26.524 4,0 105.002 10,6 11,2 12,5
TRABAJADOR NUEVO 10.174 2,3 7.095 1,1 5.745 0,6 -4,5 -1,9
* EN EL AÑO 2001, INCLUYE A NO DECLARADO TCA = TASA DE CRECIMIENTO ANUAL

POBLACIÓN % POBLACIÓN % POBLACIÓN %  82-90  90-2001

TOTAL 450.520 100,0 661.992 100,0 992.642 100,0 4,8 3,7

Patrono o Socio Activo 19.336 4,3 54.575 8,2 98.563 9,9 13,0 5,4

Cuenta Propia 96.539 21,4 171.673 25,9 242.867 24,5 7,2 3,2

Empleado o Asalariado 294.809 65,4 379.263 57,3 548.076 55,2 3,1 3,3

      Del Sector Público 85.419 19,0 110.235 16,7 95.571 9,6 3,2 -1,3

      Del Sector Privado 209.390 46,5 269.028 40,6 452.505 45,6 3,1 4,7

Trabajador Familiar Sin Remuneración 11.227 2,5 11.384 1,7 24.377 2,5 0,2 6,9

Otros 7.520 1,7 0 - 0 - - -

No Declarado 10.915 2,4 38.002 5,7 73.014 7,4 15,6 5,9

Trabajador Nuevo 10.174 2,3 7.095 1,1 5.745 0,6 -4,5 -1,9

TCA = TASA DE CRECIMIENTO ANUAL

PROVINCIA DE PICHINCHA

CATEGORÍA DE OCUPACIÓN

1.982 1.990

PROVINCIA DE  PICHINCHA

TASAS DE CRECIMIENTO, SEGÚN CATEGORÍA DE OCUPACIÓN.  CENSOS 1982, 1990, 2001
1.982

PROVINCIA DE PICHINCHA
POBLACIÓN ECONÓMICAMENTE ACTIVA DE 12 AÑOS Y MÁS, POR ESTRUCTURAS PORCENTUALES Y 

TASAS DE CRECIMIENTO, SEGÚN RAMA DE ACTIVIDAD ECONÓMICA.  CENSOS 1982, 1990, 2001

ESTRUCTURA DE LA POBLACIÓN ECONÓMICAMENTE ACTIVA
E INACTIVA POR GRUPOS DE EDAD.  Censo 2001

POBLACIÓN DE 5 AÑOS Y MÁS ACTIVA E INACTIVA
Censo 2001
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TOTAL POBLA- EXTEN- DENSI-

CANTONES DE CIÓN SIÓN DAD

VIVIENDAS NÚMERO OCUPANTES PROMEDIO TOTAL Km2 Hab / Km2

PROVINCIA 709.088 610.668 2.370.525 3,9 2.388.817 13.270,1 180,0

QUITO 555.928 484.074 1.825.586 3,8 1.839.853 4183,0 439,8
CAYAMBE 21.029 16.344 69.591 4,3 69.800 1188,8 58,7
MEJÍA 17.943 14.361 61.889 4,3 62.888 1476,0 42,6
PEDRO MONCAYO 7.823 6.104 25.529 4,2 25.594 336,4 76,1
RUMIÑAHUI 18.434 16.302 65.420 4,0 65.882 138,6 475,3
SANTO DOMINGO 76.889 65.373 285.273 4,4 287.018 3805,1 75,4
S.M.DE LOS BANCOS 3.412 2.283 10.335 4,5 10.717 839,1 12,8
P.V.MALDONADO 2.921 2.213 9.849 4,5 9.965 619,8 16,1
PUERTO QUITO 4.709 3.614 17.053 4,7 17.100 683,3 25,0

                   VIVIENDAS PARTICULARES SEGÚN                               VIVIENDAS PARTICULARES OCUPADAS 1/

                                  TIPO DE VIVIENDA

TIPO DE 

VIVIENDA TOTAL PROPIA ARRENDADA ANTICRESIS GRATUITA SERVICIOS OTRA

TOTAL 610.668 314.723 236.770 2.636 34.117 18.188 4.234
Casa o Villa 331.646 226.917 74.131 1.198 17.273 9.974 2.153
Departamento 139.974 53.869 75.882 920 7.039 1.530 734
Cuart. en inquil. 75.693 - 70.557 243 3.294 1.307 292
Mediagua 55.247 29.334 15.020 233 5.613 4.239 808
Rancho 3.865 2.394 369 22 413 593 74
Covacha 2.605 1.372 494 13 350 272 104
Choza 483 483 - - - - -
Otro 1.155 354 317 7 135 273 69

OFICINAS DEL INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA Y CENSOS (INEC)

TIPO DE TENENCIA

PROVINCIA DE PICHINCHA
TOTAL DE VIVIENDAS, OCUPADAS CON PERSONAS PRESENTES, PROMEDIO DE
OCUPANTES  Y  DENSIDAD POBLACIONAL,  SEGÚN CANTONES.   Censo  2001

SEGÚN SERVICIO ELÉCTRICO Y TELEFÓNICO

VIVENDAS PARTICULARES OCUPADAS

CON PERSONAS PRESENTES

VIVIENDAS PARTICULARES OCUPADAS  POR TIPO DE TENENCIA SEGÚN TIPO DE VIVIENDA
CENSO 2001

ADMINISTRACIÓN CENTRAL
QUITO

Juan Larrea N1536 y Riofrío
Teléfonos: 2233308 - 2529858 - 2544326

DIRECCIÓN REGIONAL DEL NORTE
QUITO

Av. 10 de Agosto 229,  Edif. San Luis
Teléfonos:   2583385 - 2583390
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ELÉCTRICO TELEFÓNICO
SERVICIOS

SI DISPONE

NO DISPONE

1/  Viivendas ocupadas con personas presentes
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